cifſet, eum se pro hoste publico habiturum. Gregorius autem tantæ impietati nō modo
non obtemperat, uerum etiam omnes catholicos admonet, ne in tantum errorem timore
uel edicto principis ullo modo dilabantur. Qua cohortatione adeo certe animati sunt
Italæ populi, ut paulum abſuerit quin ſibi alium imperatorem deligerent. Quo minus
autem id fieret, autoritate ſua obſtare. Gregorius annixus eſt. Rauēna tamen tanta ſedi
tio orta eſt, cum alij imperatori, alij pontifici obtemperandum dicerēt, ut in ipſo tumul
tu Paulus hexachrus cum filio occidetur. Mittis deinde ab imperatore Eutichius eu
nuchus, qui pollicitationibus & donis Longobardos à benevolentia & ſocietate Roma
ni pontificis separaret. Verum cum id fruſtra quereretur, rem toties tentatam ad tem
pus omisit, unde pontifex tanta moleſtia liberatus, loca pauperum & basilicas inuifere
coepit, eaq; restituere qua ob uetus ſtatem & incuriam, ruinam minabantur. Pacem p̄
terea inter regem Longobardorum & duces Spoletinum ac Beneuentanum compofu
it. Hos enim rex ipſe opprimeſſe inſtituerat, cuius animū adeo pontifex ad manuſuetu
dinem redegit, interpoſita ſaluatoris noſtri autoritate, ut omiſſo bello, armillas, balthe
um, enſem, ac reliqua arma templo apoftolorum offerret; cum exercitu enim
uſq; ad uaticanum peruenerat, pacato tamen agmine, hac de re cum p̄tifice locuturus.
Leo autem, imperator phantaco ſpiritu iterū incitatus omnibus mandat, ut ſimulacra,
uel lignea uel aenea uel marmorea ad ſe deferant, & delata ſtātim incidunt, non deferen
tes uero capit & obtruncat. Germanus patriarcha id potiſſimum improbante, in ex
lium mittit, in cuiusq; locum Anastasium male ſentientem ſufficit, quem poſtea Gregorius
synodo habita priuauit, & ab officio diuino ſemouit, niſi ad catholicam fidem reu
erteretur. ſæpius p̄terea, ut ſanctissimum uirum decuit, literis imperatorem admonu
it, ut omiſſis quorundam improborationibus erroribus, ueram tādem amplectetur fidem;
& aboleſſe ſanctorum imágines defineret, quorū memoria & exemplari ad uirtutem
& imitationem excitarent homines. Sunt qui ſcribant Bonifacium huius pontificis tē
pore ē Britānia Romā uenisse, & ex monacho ob eius ſanctitatem epifcopum factum,
ac in Germaniam ad confirmando predicatione & exēplo Germanos in fide miſsum,
quod quidem ita egregie fecit, ut Magifitūn epifcopus creāri meruit; in Aphricam de
inde profiſſens, cum uerbū dei elegantiſſime predicaret, ab hoſtibus Chrīſtiani no
minis occiditur. Ferū & ſanctū Aegidium natione Græcum, exemplo & miraculis
inſignem tum habitum fuīſſe, & Petronium ciuem Romanum ex uoto basilicam beati
Benedicti prop̄e derelictam ſua impēſa reſtituīſe. At Gregorius qui ſuo exemplō oēs
ad uirtutem & ſanctitatem incitabat, pontificatus ſui anno ſextodecimo, mēſe nono, die
undecimo moritur; ſepelitūſq; ad basilicā Petri tertio idū Februario, eius in morte epi
ſcopatus tum uacat dies quinque & XXX. Centum autem & VIII. ac XL, epifcopos toto
ſuo pontificatu creasſe dicitur.

Gregorius tertius, natione Syrus, patre Iohanne, anno domini ſeptingētēſimo
quinquagesimono omnium confenſu pontificatum inīt. Fuit autem uir ſin
gularis doctrinæ, & huiuſitatis p̄cipua, Græca atq; latīna lingua eruditus.
Mentem diuinā ſcripturā ita callens, ut nemo tum diſertor predicatione atq; interpre
tatione rerum occultarum & admirabilium habetur. Præterea uero, ne uero tātum
& cohortatione populos mouiffe arbitriteris, omnia quae exemplo mouere poſſunt, ita af
fidue obibat, ut iudicare difficile ſit, promptior ne lingua quā opere habendus eſſet. Or
thodoxa fidei ita acerrimus defensor fuit, ut ob eam rem maximorum principum gra
ues ſimultates & inimicitias uſcepit, nō armis, non potentia, non minis cuiuspiam ē
gradu conſtantia ſue deiectus. Tantū poſtremo humanitatis ſuit, ut & pauperes mira
charitate complectetur, ac eleemosynis ſoueret, captiuos redimeret, & alieno nexos
ſolueret, uīduas & pupilos, quo minus à potentibus circumuenirentur, tutaretur adeo,
ut ferē omnium parens ac pastor merito uocaretur. Hic ſtatim ubi pontificatu inīt, cle
ti Romani conſensu Leonem tertium imperatorem Constantinopolitanum imperio ſi

Leo tertius imperator à Gregorio & imperio & communione fidei priuatur.

mul & communione fidelium priuat, quod sanctas imagines è sacris ædibus abrasisset, et statuas demolitus esset, quodq; etiam de hominio male sentiret. Interim uero cū Liuthprandus Longobardorum rex cupiditate imperandi motus, urbem Romam ob siderer, captis circunquaq; oppidis omnibus, Gregorius legatos naui, quia terrestri itinere non licebat, ad Carolum Francie principem statim mittit, qui hominem rogarent, ut primo quoq; tempore laboranti Romæ & ecclesiæ auxilium ferret. Consueuerant autem pōtifices Romani si quid malis ab externo hoste imminentibus, auxilia ab imperatore Constanti nopolitano petere. Quod facere Gregorius substitit, cum ob easdem causas quas paulo ante commemorauit, tum uel maxime quod urbem regiam a greco Leo à Saracenis tutare tur, ne dum alios defendere. His itaq; rationibus accidit, ut tūc primum tutela ecclesiæ ab imperatoriis Constanti nopolitanis ad alios translata sit. Carolus autē rogatu Gregorii patrocinium ecclesiæ suscipiens, Liuthprandum regem amicum & comparat roget urbem ne ob sidet, ac pōtificem uxerit, hac re nil sibi fieri molestius quicquid, aut gruius posse. Obtemperat Carolo Liuthpradū, atq; urbem ob fidione soluit. Nam initio iā antea inter se feedere, Carolus Pipinum filium in Cisalpinam Galliā ad Liuthprandum miserat, ut ei capillum de more sacrorum succideret, unde compatriotes more Christiano inuicem facti sunt, quod est quoddam affinitatis uinculum. Remiserat puerum ad parentes Liuthpradū multis ac maximis donatibus munieribus. At Carolus pacatis Italæ rebus in Burgundiones uersus, eos uicem, & p̄rmodetia socios appellat: Phryxones idololatras opprimit, Lugdunū, Arelate, Massiliā de Vesogothis occupat, qui Athimū Saracenorum regē in auxiliis uocant. Is itaq; cum magno exercitu Rhodanum trājicēns, Auenionē ui capit opportunitate loci pro arce usurp. At Carolus re cognita eo pro pere cum exercitu mouet, & Auenionem recuperat, interficit Saracenis omnibus, qui in praefidio erant. Inde Narbonē proficiscitur, quo aufigisse Athimū cognouerat. Ab obfida NARBONĒ discedens, quod Amoreum alterum ex Saracenis Hispaniæ regem uenire in auxilium Athimū cum magno exercitu intellexerat, haud procul inde in uallē Corbariā descendit: ubi inerat planities ad dimicandum aptissima. Amoreus aut̄ arbitratus Carolum desperatione rerum in fugam uersum in uallē ingreditur, statimq; pugnandi copiam facit. Non detracit certamen Carolus, licet hostium numerus prope infinitus esset. Tandem uero ubi acriter aliquandiu utringa pugnatum esset, cadente autem in primis aciebus Amoreo, funduntur hostes fugāturq;: quorum pars magna in proximis paludibus & stagnis, quō confugerant opprefsa est. Athimū uero forte fortuna nauigium nactus, inde in Hispaniam ulteriore fugiens, omnes insulas quas adiit, de speratione rerum ferro a flamma uafat. Eodem ferme tempore beati Augustini corpus, quod antea ducetis & quinquaginta annis ab Hippone in Sardiniam translatum fuerat, cum Vuandalī prædabundi Aphricam uastarent, diligenter Liuthprandū ex insula ipsa Papiam delatum est, & egregio in loco reconditum. At Saraceni his cladibus domiti, intra Pyrenæum se deinceps continent, unde Vegosotthi omnes qui citeriorē Hispaniam & partem Galliæ occupauerant, auxilio carentes, in potestatem Caroli deuenere, atq; ita Gothi, qui trecentis prope annis imperauerant, funditus deleti sunt præter paucos, quos Barchinonenses ab interitū liberarunt. Sunt qui scribant Liuthprandū copias auxiliares in tanto bello Carolo misisse, atq; ita rebus bene gestis suos omnes ostos præda domum rediisse. Interim uero Gregorius pontifex nequam otio & pace abutens, ad exornandas ecclesiæ animū adiicit. Nam & altare beati Petri sex columnis onychinis augustius reddidit, dextra ac laeva positis apud Philopareas uetustate fere communatas. Stabant in his columnis trabes argento delibera. In trabibus uero æquis spatijs salvatoris & apostolorum simulacra distinxit. Struxit & oratorium in eadem basilica, in quo de reliquijs fere sanctorum omnium recondidit, celebrariq; eo loci quotidie mandauit, atq; in canone celebritatis hæc uerba addidit, marmoribus circumquaq; positis insculpta. Quorum solennitas in cōspectu tuæ maiestatis celebratur domine deus noster toto in orbe terrarum & cætera, Quibus uerbis nunc sacerdotes in secre-

Agustini corpus Papiæ de latum est.

ris non utuntur. Præterea uero huic basilicæ multa argentea uasa condonauit: tuis quoq; iuſſu & impensa aurea dei genitricis imago saluatorē amplectens extracta est, & in basilica sanctæ Mariæ ad Præsepe collocata. Restituit etiam tectum sancti Chrysogoni, eoq; in loco monachos collocauit, qui rem sacram quotidie celebrarent. His addidit & fundos unde uiueret. Monasteria quoq; multa partim restituit, partim uero a fundamētis extruxit, addita regula qua monachi integræ & sancte uiuerent. Instaurauit & mœnia urbis, magna ex parte uetustate collapsa, idem etiam Centumcellis fecit iam prope desertis propter collapsa moenia. Instituit præterea, ut fere sine interuallo & a presbyteris hebdomadarijs & a monachis in ecclesia sancti Petri diuina officia celebrarentur: unde appareat & monachorum & presbyterorum secularium domicilia multis in locis cōtingua fuisse, qui æmulatoriæ moti, deo quādiligè tētissime seruiebāt. Gregorius uero bñ deo & hominibus meritus, anno pontificatus sui decimo, mēse octauo, die. IIII. &. XX. morit, ac in basilica Petri sepelitur quarto calendaris decembris, collachrymantibus omni bus tanq; communi parente orbatis. Sedes autem dies octo tantummodo tum uacat.

Z A C H A R I A S . I.

 Acharias natione Grecus, ex patre Polycramio, inter optimos pontifices annū numeratur. Fuit enim uir mitissimi ingenij, mira suauitatis & gratia, omni uitio p̄raditus, cleri ac populi Romaní amatör: ad iram tardus, ad miseri cordiam & clementiam promptissimus, nulli malum pro malo reddens, sed ad imitationem salvatoris malum in bono uincens: & adeo quidem, ut quos habuerat & mulos & inimicos, eosde postea initio pōtificatus honoribus & p̄miis affecerit. Cū autem initio pontificatus sui ardenter bellis Italianis offendisset, legatos de pace cōponerat statim ad Liuthprandum Longobardorum regem misit persequenter bello Transmundum Spoletinum ducem. Verum cum a legatis ea de re nil fieret, ipse comitate clero Romano in Sabino proficiscitur. Ferunt aut̄ octauo militario à Narnia regem pōtifici honoris causa obuiam factum ex equo descendisse, ac pedibus uirum sanctissimum in urbem comitatum fuisse. Qui sequenti die inter missarum solemnia orationem publice habuit, & quidem eleganter, qua ostendit, quid maxime regem Christianū deceret, siue pacem, siue bella gerat. Hac oratione ita permotum regem ferunt, ut statim arbitriū omne componendam pacis ei commiserit. Iam uero Transmundum ducatu Spoleto rex priuauerat, in eiusq; locum Agrandum nepotem suum sufficerat. Accipitur tandem in gratia Transmundus rogatu pōtificis: & ex duce in clericatum assumitur. Rediuntur item Romanis oppida sua ex Sabino capta: redditur Narnia & Ancona ex Picē tibus: & quicquid à Longobardis trīginta iamannis in Hertria occupati fuerat. Rediuntur & captiui omnes eo bello capti. Mirū etiam humanitate pontifex usus est: adhibito enim rege in coniuīū, nullū genus comitatis & gratia p̄termisit. Inde uero rex pacato agmine abiens, non ita multo post morit, anno regnisi trigesimo secundo. Fuit aut̄ uir tanto regno dignus; quippe qui sapientia, prudentia, consilio plurimū ualebat, ac ita manu promptus erat, ut nemo ueteranus eo pugnator habereb̄. Iustitia autem & clemētia ita insignis habebatur, ut difficile iudicare utra in re maiorem laudem mereatur. Huic autem in regno Aldeprandus nepos succedit: quo quidem post mentes sex defuncto, Rachis dux omnium suffragijs rex decernitur, uir certe omni laude dignus, si uitam eius, si mores, si animi integritatem inspicis. Redintegratum quoq; fœdus cum hoc rege à pontifice est missis legatis, quibus omnia ex animi sententia rex ipse pius & religionis amatör benignissime concessit. Post quartum uero regni sui annum rex diuino numine tactus, spredo regno uitæ monasticā amplectitur: uxorem & filios, ut idem ipsi facerent, adhortatus. Huius quidem frater Aistul plus regnum occupat, qui ob astutiam ingenij & ferocitatem animi omnibus armis intentabat, maxime uero pontifici & Romanis: quorum ditionem sibi uendicare armis conabatur. Inter ea uero Carolus Marcellus graui morbo correptus, suadentibus amicis regna à se armis occupata filii suis dedit. Nam Carolomā maiori natu Austria & Suevia, Pipino uero iuniori Burgundia.

dia & pars Franciae obtigit. Moritur autem Carolus uir animi magni & sapientiae singularis uilla Carissimo apud Isarim flum anno magistratus sui (quem maiorem domus vocant) quinto & trigesimo, sepeliturque Parisiis in basilica Dionysii martyris. Habuit & alium filium Carolus ex prima uxore ortum, quem Gryphonem appellabant; cuius enim nomine etiam mores conueniebant. Rapere enim ex alieno consueuerat, unde & bella fratribus intulit, & Saxones gentem ferocissimam contra eos sollicitauit. Carolus autem & Pipinus hostili manu prouinciam Saxonum ingressi, Theodoricum gemitum principem in dictionem accipiunt. Ab hac autem expeditione digrediens, Carolomannus Romanum uenit; ibique dimissa imperiorum & regni gloria, in montem Cassinatem ad monasterium sancti Benedicti proficisciit; ubi & monachii habitum & mores suscepit. At Pipinus regnandi cupidus, legatos suos ad pontificem mittit, eumque roget, ut regnum Franciae sibi autoritate sua confirmet. Annuit pontifex eius postulatis, accepti beneficii & veteris benevolentiae memor, quae inter pontifices & principes huius familiae intercesserat, atque ita eius autoritate regnum Franciae Pipino adjudicatur, anno domini septingentesimo quinquagesimo tertio; ex maiore namque domus, qui post regem summum erat apud Francos magistratus, reges Franciae deinceps a Pipino secundo eiusque familia originem habuere. Ferunt Carolum, quem diximus, monachi habitum sumptuoso, ex monte Cassino cum alijs monachis ad Zachariam pontificem uenisse; ab eoque precibus obtinuisse, ut eis liceret repetere sancti Benedicti corpus furtim ablatur, quod tunc in floriacensi monasterio regni Franciae collocatum fuerat. Annuit istorum precibus pontifex, & literis Pipinum adhortatur, ut patiatur monachos sancti Benedicti corpus repetrere. Quod quidem rex haud grauata concessit, quia inde furtum ablatum a monachis quibusdam serferat. Zacharias autem pace iam ubiq; parata, multas basilicas ruinam minantes restituuit. Porsecutum quoque & turrim ante basilicam lateranensem a fundamentis erexit; ubi & cancellos & portas aeneas extruxit. In ipso frontispicio porticus orbis terrarum imago descripta erat, sanctorum imagines uerustate exoletas renouauit. Lateranenses aedes auxit & exornauit. Bibliothecam beati Petri restituit. Vegetal præterea unicuique basilicas assignauit, unde oleum pro lampadibus emeretur. Cordonum & uestem altaris beati Petri auro gemmisque distinctam, qua depicta inerat Iesu Christi nativitas. Idem quoque basilicam beati Georgij in uelabro condidit, eoque loci caput ipsius sancti collocauit. Aedificauit & oratorium beate Caeciliae via Tiburtina quanto ab urbe milario. Huic autem basilicæ oratorium quoque addidit in honorem beati Cyri abbatis; addidit & fundos, unde factores uiuerentur. Restituit & tectum Eusebij martyris quod suo tempore corruerat. Constituit item ut bucellarii quotidie elemosynas è lateranensi palatio cuiusvis generis præberent. Venetis præterea inhibuit sub anathematis poena, ne seruos Christi signo notatos Saracenis & gentilibus uenderent, ut mercatores facere consueuerunt. Postremo uero ne literas in tanto rerum fastigio eum prætermisso arbitratus, quatuor libros Gregorij in dialogo è latino in græcum transtulit, ut haberent Graci unde bene uiuendi rationem perdisserent. Cum uero ita sancte & integre populum dei annis decem, mensibus tribus cum maxima omnium benevolentia gubernasset, moritur, ac sepelitur in basilica Petri idibus martij. Eius autem ex morte episcopatus tum uacat diebus duodecim.

XCIII.pont.

STEPHANVS .II

Stephanus secundus, natione Romanus, patre Constantino, per gradus ecclesiasticos ad pontificatum peruenit, licet defuncto Zacharia. Stephanum quendam prebyterum Romanum pontificem populus statim creasset; qui tertia die pontificatus sui somno excitus, dum res domesticas disponere incipit, morbo apoplexia correptus interiit. Post hunc uero clerici ac populi consensu in templo sanctæ dei genitricis ad Praeceptam Stephanus secundus pontifex creatus; humeris omnium (adeo erat omnibus gratus) in basilicam saluatoris, quæ etiam Constantiniana dicitur, deportatur, atque inde in patriarchatum lateranensem. Erat autem uir singularis religionis & prudentiae; ama-

tor cleri, ecclesiarum restitutor, christiana doctrina diligens prædicator & scriptor, pater pauperum, pupillorum & uiduarum defensor acerrimus, fortissimus & constans in rebus agendis, non tam tam pertinax. Placare enim Aistulphum Romanorum agros & fines bello uexantem, primo quidem uerbis & muneribus conatus est. Nam tributum si bi rex auarissimus penderi uolebat à populo Romano, quotannis singulis aureis in capita collatis; unde pontifex coactus ad externa auxilia confugere, ad Constantinum imperatorem Constantinopolitanum legatos mittit, qui auxilium petant contra Aistulphum totam Italiam uexantem, quicque iam Ravennam hexarchatus sedem & magnam partem Flaminianæ ceperat. Verum cum id frustra ac saepius tentasset, eius rei causa proficiens ad Pipinum regem Franciae instituit. Mittit itaque legatos ad regem qui Aistulpho mandet, ut ei tuto licet iter facere per regnum suum. Postulata concessit Aistulphus Pipini rogaro. Stephano autem iam fines regni Franciae attingent, Carolus Pipini filius, cui postea a rebus gestis Magno cognomètum fuit, ad centesimum lapidem honoris causa fit obuiam. Idem facit & Pipinus tertio ab urbe lapide, qui ex equo descendens & pedes sanctissimi uiri exosculatus est, & a freno equi, quo pontifex uehebatur pedes ipse nūquam discessit, donec hominem in urbem perduceret, & in cubiculo ubi diuersatur erat collocaret. Aistulphus autem ueritus, ne quid mali in se Stephanus moliretur, Carolomannum monachum ad fratrem Pipinum mittit, qui eum adhortaretur ne Stephanii gratia bellum Longobardis inferret, certe non modo monachu non obtemperat, uerum etiam eum in uiueniente monasterium relegat, ubi non multo post doloris animi & cruciatu moritur. Interea uero cum pro anni tempore bellum geri non posset, Pipinus ueteri amicitiae multum tribuens, legatos ad Aistulphum mittit qui hominem adhortentur res repetitas reddere; aliter enim se eas bello & armis breui repetiturum. Non paruit sanis admonitionibus Aistulphus, unde Pipinus apparente iam uere copias in Longobardos mouet, praemissis leuis armaturæ militibus, qui Aistulphi prædia è claustris alpum deturbarent. In planitiem deinde Insubrium descendens, cum longe ac late omnia depulatus esset, nemine obstante, Papiam Longobardorum sedem obsidione cingit & oportugnat, defendente Aistulpho, & qui cum eo in præsidio erant. At Stephanus tot calaminibus hominis pertinacissimi & prouincialium motus, pacem ultra Aistulpho pollicetur, modo ablata restituant. Accepit tandem conditiones pacis Aistulphus, & plura etiam quam quæ pateretur promisit iure iurando interposito. Hanc ob rem Pipinus satisfactum pontifici arbitratus, soluta obsidione in patriam reuertitur, relicto Varreno huiusc pacis arbitrio. Eunt Romam Stephanus & Varrenus, arbitrii Aistulphum promissa breui præstiturum, qui contractis celeriter undique copijs tumultuario magis quam iusto exercitu eos subsecutus, Romam obsidione cingit; ac suburbana omnia uastat & indecedit, maiore prope damno ex hoc latrociniu accepto, quam trecentis fam ante & quatuor ac quadraginta annis ab inclinatione imperij senserint. Rogatus denuo Pipinus a pontifice ut urbi Romæ perfidia & rabie Aistulphi laboranti opem ferret, exercitum quanta maxime celeritate potest comparat. Interim uero Thurci meliores sedes extentes, Alanos primo, mox Colchos, & Armenios; inde minoris Asia populos, postremo Peras & Saracenos uincunt & opprimunt, anno domini septingentesimo quinquagesimo quinto. Sunt qui scribant hos fuisse Scythas, ex his præfertim, quos Alexander Macedonum rex intra Hyperboreos ferreis repagulis clausit, hac metaphorâ usi, quæ gentem indomitam in angulum illum tanque in ergastulum inclusisset. Verum cum post multas illatas iniucem & acceptas clades, de pace inter Saracenos & Thurcos conuenisset, decrevit est, ut Thurci qui in Perse habitabant Saraceni appellarentur; atque ita æquiore animo Saraceni in Asia regnare Thurcos passi sunt: & quæ etiam eos breui accepti ros Mahumetanam superstitionem uidebant, adeo erant eorum ingenia ad malum prona. Pipino autem iam in Italiam cum exercitu descendi, Gregorius Constantini quarti imperatoris protosecretarius fit obuiam, hominem imperatoris nomine admonet,

Papia Longobardorum sedes

Thurci quo nuerunt.

Pholcadus alij
Holcadius.

ne hexarchatum Ravennatem oppressum à Longobardis ad se pertinentē, uel pontifici, uel Romanis dedat, si ei contigerit Longobardos superare, cui Pipinus ita responderet, sc̄ quidem in Italiā ideo uenisse, ut & pontifici & populo Romano rem gratam faceret, consulturūq; eorum commodis quoad eius fieri poterit. Deinde uero Papiam mouēs ita Aistulphum obsidione pressit, ut breui cum coegerit pristinas conditiones pacis accipere. Redditus itaq; Romanis hexarchatus est; quicquid Padum & Apéninum interea cetera Placentinis usq; ad stagna Venetorum: & quicquid intra Isaurum flumen, Apéninum & hadriaticum continetur. Addo etiam quae Aistulph⁹ de Hetruscis & Sabinis ceperat. Pipin⁹ autē qui ad radices alpī tādiū cōfiterat, donec deditio fieret, relicto abba te Pholcaduſ cum parte copiarum, qui Aistulphum in officio cōtineret, non prius alpes transcendit, q̄ intellexit Aistulphum in uenatione apoplexia interierisse, nondum plane ditione facta. Desiderius autem, qui dux Hetruriæ erat, copias Longobardorum statim undiq; contrahit regnum inuasurus. Idem quoq; facit Ragisius Aistulphi frater, quem diximus monachi habitum sumpsiſſe. Hunc autem Longobardi omnes præter eos qui in Hetruria erant secuti sunt. Verum Desiderius multa pontifici & Romanis pollicitus, eos statim in sententiā suam trahit, qui quidem propere legatos ad Ragisii misere, atq; inter hos Pholcadum abbatem, qui homini mandarent, ut ab armis discederet, ac Desiderio obtemperaret. Atq; ita Fauentia & Ferraria postremo pontifici redditio non men hexarchatus cessat, qui centum & septuaginta durauerat annos, à Narsete usq; ad capitām ab Aistulpho Rauēnam. Foris itaq; pace parta atq; aucta, mirum in modum ecclie ditione, Stephanus habita synodo oues suas atq; carum pastores recenset, delinquentes castigat seruata clementia; errantes in uiam rectam deducit, ignaros docet & admonet quid deceat episcopum, quid presbyter: qd deniq; oēs sacris initiatōs, proponit. Lezaniās præterea instituit ad placandam dei irām. Itum est primo sabbato ad sanctam dei genitricem ad Præsepe, secundo ad beatum Petrum in uaticanum, tertio ad sanctum Paulum uia hostiensi. Restituit & basilicas quasdam ab Aistulpho, dum urbem obsideret communitas, non tamē recuperauit sanctorum reliquias, quas idem rex Papiam secum detulerat, ibiq; non indecor in quibusdam basilicis collocauerat. His itaq; artibus Stephanus uir sanctissimus bene deo, de patria, de ciuibus suis, deq; omnibus Christi anis meritus, pontificatus sui anno quinto, mense primo moritur, ac sepelitur in basilica Petri collachrymantibus omnibus, tanq; communī parente orbatis sexto calendas Maij. Vacat tum sedes dies duos & triginta.

LXXXXV.
Pontif.

P A V L V S. I.

PAULUS natione Romanus, patre Constantino, Stephani secundi frater, in patria chatu mores & doctrinam ecclesiasticam perdidic̄, sub Gregorio secundo & Zacharia pōtificib⁹, à quo in diaconatus ordinem cum fratre ascitus est; uerum mortuo fratre in ipso pontificatu cum successor quereretur, fuere qui Theophylacum archidiaconum proponerent. Fuere item qui dicenter Paulum ob integritatem uitæ & doctrinam in demortuū fratris locum subrogandum esse. Exploso itaq; post longam cōtentio[n]em Theophylaco, solus bonorum omnium suffragijs Paulus pontifex decernitur Constantini & Leonis temporibus. Erat autem Paulus uir mitissimi ingenii, clementia, & singularis, & adeo saluatoris nostrī imitator, ut nulli unq; malum pro malo redderet, sed contrā malos à quibus perspēe iniuria afficiebatur, in bono uinceret. Hic autem tanq; pietatis & humanitatis fuit, ut noctū cum duobus & eo amplius tribus familiarib⁹ cū būcula pauperum ægrotantium circuiret, unumquenq; eorum & uestib⁹ & eleemosynis ad recuperandam ualeitudinem cohortatus. Carcerem quoq; frequenter adibat, indeq; plerosq; aere alieno nexos, perfoluto creditotibus pretio dimitterebat. Pupillos & uideas circumuentas fraude caudicorum tuabatur, & eleemosynis sustentabat. Idem quoq; cōgregato clero uniuersōq; populo Romano corpus beatæ Petronellæ Petri filiae, una cū sepulchro marmoreo his literis notato, Petronellæ filia dulcissima, ex uia appia in uaticanum derulit canentibus (ut fit) sacerdotibus, populoq; celebritate agente. Atq; corp⁹

ipsum sanctissimum in templo Apollinis ad caput basilicæ patri dedicatae collocauit. Interē uero cum Constantinus imperator sacras imagines ubiq; demolitus, Constantini regiæ urbis episcopum impietati sua resistētem uerberibus necasset, in locumq; demorari Nicetam spadonem sui sacrilegiū consciū suffecisset, pontifex ipse omni ex parte religioni consulens, nuncios Constantinopolim mittit, qui imperatore adhortarentur, ut sacras imagines & statuas restituueret: id si facere recusaret, eidem anathematis censuram minarentur. Sed Constantinus in sacrilegio suo pertinax, & fanas admonitiones cōtempnit, & Sabinum Bulgarorum regem in demoliendi sacris imaginib⁹ eius impietatem imitatum, in gratiam recipit, cum ante bello Bulgarios persecutus fuisset. Ascito deinde Leone filio eius nominis quarto in partem imperij, cui Irene Atheniensis mulierum omnium pulcherrimam in matrimonium collocarat, fœdus cum Saracenis inīt, stomachum orthodoxis christianis facturus. Interē uero Pipinus & Taxillonem Bauarorum ducem suo imperio subiicit, & Saxones in amicitiam recipit, hac tamen conditione, ut trecentos equites, quotiens bellum geri oportaret auxilio mitterent, cum AQUITANIS diuturnum ei fuit bellum: quod quidem postremo Carolo adolescenti commisit, cum ipse senio confectus interesse non posset. Hoc bello absoluto Carolus Borboniū, Claramontem, & multa de Aluernis oppida ui cepit. At Pipinus, quem diximus annis grauem esse, non ita multo post moritur, duobus filiis Carolo ac Carolomanno in regno reliquit. Sunt qui scribant hoc tempore mortuum esse Aistulphum Longobardū regem, quem diximus multa sanctorum corpora Roma Papiam secum detulisse; eorūq; facella edificasse, ac monasteria uirginum, ubi & filias deo dicauit. Monachos autem supra modum dilexit, quorum etiam in manibus regni sui anno sexto, mense quinto moritur. In principio regni nimis ferox & audax, in fine moderatus. Tanta præterea literaturæ fuit, ut edicta Longobardorum in leges reluterit. Huic autem (ut dixi) Desiderius dux militaris succedit lauescente iam ob delicias Longobardorum uirtute. Moritur & Paulus in basilica Pauli uia hostiensi, restitutis quibusdam ecclesiis uetusitate collabentibus, pontificatus sui anno decimo, mense uno: eiusq; corpus magna ac solēni pompa in uaticanum defertur. Vacat tum sedes annum unum, mensem unum.

STEPHANVS. III.

XCVI. ponti.

STEPHANUS tertius, natione Siculus, patre Olibo, anno domini septingentesimo sexagesimo octavo pontificatum inīt, uir certe doctus atq; eruditus, & in rebus agèdis, maxime uero ecclesiasticis strenuus admodum ac constans. Hic enim à teneris annis Romam ueniens, mandato Gregori⁹ tertii in monasterio sancti Chrysogoni rationem nem uiuendi, & doctrinam ecclesiasticam perdidic̄, accepto clericū ac monachū ordine. Vocatus deinde a Zacharia pontifice in patriarchatum lateranensem, cum eius uita & doctrina ab omnibus probaretur, sancta Cæcilie presbyter cum titulo instituitur, quem tamē & Zacharias & Stephanus & Paulus a se nunquam dimisere, tanta probitatis erat & præstantia in agendis rebus. Mortuo autem Paulo, quem nunquam ne in extremitate quidem spiritu reliquit, Desiderius, quem ex duce regem Longobardorum creatum esse adiuuante Paulo diximus, liberatus omni metu Pipini morte, Totonem Nepesinum ducem adhortatur, ut Constantinum fratrem uiri etiam, quando largitione & ambitione fieri non posset, pontificem deligit. Is fraḡ Romā cō exercitu profectus, Constantinum fauentibus quibusdam amicis largitiōe & pollicitatiōib⁹ corruptis, pōtificem creat. Fuere etiam qui Philippum quendam huic præponerent, qui statim abdicare se magistratu armis compulsus est. Cogitur & Gregorius Praenestinus episcopus, Constantium ipsum laicum sacrū statim initiare, atq; episcopum inungere, cuius man⁹ ita ob eā exaruisse miraculo dicuntur, ut eas ori admouere nō posset. Cū uero Constanti⁹ munera pontificis per annum obstinate exercuisset, tandem ē sede dejectur a populo Romano, ira & indignitate rei percito: in eiusq; locum omnium suffragijs Stephanus tertius sufficitur, Hanc ob rem Constantinus in basilicam salvatoris per-

Constantinus
laicus initia-
tor sacris.

ductus uidetibus omnibus, ac facis canonibus perlectis, ut fieri solet, deposito pontificali habitu magistratu se abdicat, in monasterio uitam priuatam ducere iussus. Tunc uero Stephanus in basilica sancti Hadriani inter tria fora a tribus episcopis consecratus, & ab universo clero ac populo ut uerus pontifex salutatus, ad corrigendos mores quorundam improborum labefactare integratatem ecclesiae Romanae uolentium animum adiicit. In dicto itaq; concilio Carolum literis ac nuncijs adhortatur, ut primo quoq; tempore episcopos quosdam Galliae ad hanc rem doctrina & integritate morum idoneos Romanum q; primum mittat. Idem quoq; ceteris principibus christiani nominis scribit. Obtemperarunt omnes mandato pontificis. In lateranensi basilica concilium habetur. Multa inter se de componendis ecclesiae rebus collocti, Constantinum ad se perduci iubent. Nam cum Desiderij Longobardorum regis subornatione & Pauli cognomento Aphartam imperatoris Constantinopolitani fraude, crebrae seditiones in populo Romano orirentur, quod Desiderius reuocare animos Romanorum a Carolo ad imperatorem studeret; & interfici plerique sunt, & Constantinus, cuius causa tot mala committiebantur, ab aduersa factione reclamante Stephano & indignante oculis capit. Sed ire obuiam populo in furore uero non licet. Perductus itaq; in medium Constantinus & accusatus, q; nullis sacris initiatibus sedem apostolicae occupasset, omne crimen in uim populii & quorundam facinorosorum rehicit, q; se etiam inuitum coegerint pontificis obire. Cum uero in pauciis pronus & supplex iaceret ueniam petens, commiseratione moti qui aderant, eum e medio duci iubent; atq; ita rem integrum in sequentem diem reiungunt maturius confuluntur, quid in tali re facere oporteret. Verum Constantinus sequenti die in concilium rediens mutata sententia, ostendit quae adhuc egerat, maiorum exemplo fecisse; q; & Sergius Rauennatum archiepiscopus, & Stephanus Neapolitanorum ex laico episcopus creatus fit. Ob hanc uero impudentiam indignati, qui in concilio aderant, turpi ericiuntur, ad componendam rem publicam christianam animi adiecerunt, abrogatis primo Constantini decretis. Institutum est autem omniu[m] consensu, ne quisq; laicus, nisi p[ro]odus ecclesiasticos ascendens pontificatus occupare auderet sub anathematis pena. Promulgatum est itaq; ut qui episcopatus dignitate Constantini tempore consecuti fuerant, magistratu se abdicantes, ad pristinos ordinis reciderent. Quod si istorum uita & doctrina a populo probata fuisset, placere ut ad fedem apostolicam uenientes denuo consecrarentur. Idee presbyteris & diaconis adjudicatis est. Vetus tamen est ne qui istorum maiores gradus attingerent, ueritos credo, ne quid erroris, aut secta aliqua inde oriret, tanq; ex seminario quodam discordiae aseditionis. Constitutum est praterea, ut qua Constantinus in re sacra egisset, irrita haberent, praeter baptismum & christinam. Postremo uero abrogata synodo constantiniana, qua decretu inter Graecos fuerat, ut sanctiora simulacra & statua e[st]e possent, placere ut eadē statua ubiq[ue] restituenterent, anathematizantes execrabiliter & punitos illa synodū, qua dei immortalis cōditio peior q[ui] hominū fieret. Referre em̄ statuas mortaliti bene de repu. meritor[um] licet, ne ingrati uideamus, utq; eorū facta emulacione imitari cogamur, dei non licet, quē semp ante oculos si fieri posset habere deberem, si eius merita erga humanū genus, si natura diuinā dignitate inspicim. His uero ex sententia pacis, decretu est ut sequenti die supplicationes haberentur, quibus & deo gratias agerent, & irā ipsius, si qua ex hoīm peccatis cōcepta esset, placaret. Ita est autem lateranensi basilica ad sanctū Petru[m] cū maxia oīm religione nudis pedib[us], & a pontifice et ab hominibus q[ui] tamen aderant. Nunc uero adeo refrixit pietas & religio, nō dico nudis pedibus, sed caligatis & cothurnatis iuxa supplicate dignans. Non sicut inter eundem, uel dñi sacrificat, ut illi sancti patres; sed rident, & quidē imprudenter, de his etiā loquor, quos purpura insigniores facit: nō hymnos cantū, id em̄ seruile uide[re], sed iocos & fabulas ad risum concitandū inter se narrat. Quid pluraq; q[ui] dicacior est & perniciōs, eo maiorē in tā corruptis moribus laudē meref. Seueros & graues uiros reformidat hic noster clerus. Quid itaq; in tanta licentia malitū uiuere, q[ui] bene monenti, aut cogēti obtemperare, & ob ea rem christiana religio q[ui]tidie in peius labitur. Ad Stephanum uirum

sanc[tissimum] redeo, qui peractis supplicationibus, statim quae in concilio acta erant, & uoce apocrisiari & scripto promulgavit, poenamq; anathematis illis proposuit, qui abrogare auderent, quae in sancta synodo instituerant. Verē non ita multo post mortuo Sergio Rauennatum archiepiscopo, Michael eiusdem ecclesiae scribiarius sedem occupat, nullis sacris initiatibus adiuuante Desiderio rege & Mauricio Ariminensitatem duce, quos Michael pecunia & largitione corrupit, pulso Leone archidiacono, quē potissimum clerus expetebat. Ausi quinetiam missis ad Stephanū legatis ei pecunia subornare, ut eidem Michael in ecclesia confirmaret; qui non modo dona reiecit, uerum etiam edictū proposuit, quo ille anathematis poena notaretur, nisi sedē relinqueret, quā contra ius fasq; occupauerat. Tadiū tamen uero Rauennatum eā obtinuit, qd aliquid habuit, & prophanti & factū qd Desiderio munerū cupientissimo elargiret. Verē cī pōtifax eō legatos suos misit, cum oratoribus Caroli regis ob eā ē in Italiam missis, admonūscentib[us] qd maxime pōtifax experteret, statim electo Michael Leonē diligētū, quē pōtifax confirmauit. At uero cum ob hanc ē a Desiderio clanculū uxarex, Carolū rogat Desideriū admoneat ut ab iniuria inferēda caueat. Fecit id Carolus, & quidē pdiligenter, retinere tamen hoīem in officio armis nō potuit, q; ei mortuo fratre, q; secū parib[us] aīs biennio regnauerat, multa bella obice necesse fuit. Aquitanos em̄, quod bellū pater inchoauerat, in potestate suā rededit, Guasconos domuit in Aquitania positos. Deinde uero trāmissis Pyrenæis mōtib[us], fūsis ac fugatis Saracenis usq; ad Betim flumē puenit, quo nūc in Hispania Saraceni Granate se cōtinēt. Interim uero Stephanus pafor qdiligētissimus, & uerus Petri successor, ac Christi imitator quanto pōtificatus sui anno morit, mēse quinto, die, VII, & XX. sepeliturq; in basilica Petri. Eius aut̄ ex morte dies nouē sedes tum uacat.

HADRIANVS. I.

LXXXVII
ponit.

Hadrianus primus, patria Romanus, patre Theodoro summa nobilitatis uiro, pontificatum iniens, nequaq; à maioriibus suis degenerauit. Nam magnitudine animi, consilio, doctrina, & sanctitate uita, cum quoq; optimo pontifice comparari potest. Cuius amplitudinem Desiderius Longobardorum rex ueritus, statim de pace inunda & de amicitia mentionē per legatos fecit. Verum Hadrianus cognita hominis perfidia plusq; punica, iā aliud tēpus pacē distulit. Interē uero mortuo Carolomano, Berta eius coniux Hildegardæ Caroli uxori ob amplitudinem mariti inuidens, Aedoari cuiusdam consilio ufa, cum filiis ad Desideriū regem in Italiam confugit, qui eam perbenigne suscepit: & q; se tutiōe futurum hac ratione ab impetu Gallorum existimat, & q; Francos propositis Carolomāni filiis, facilius sumptuosos arma in Carolū regem, si quid in se moueret arbitraretur. Verum cum obtainere ab Hadriano precibus nō posset, ut filios Carolomāni reges inuinceret, ad uim conuersus in Rauennates mouenditione Romanae obtemperantes, Fuentiam et Comachum uice cepit. Praerat tum Rauennam archiepiscopus & tribuni tres, qui primo quoq; tempore ab Hadriano auxilium petiere. Pontifex autem primo quidem Desiderium nuncijs & literis adhortatus est, ut suis finibus se contineret, nec ditionem ecclesiae inuaderet. Deinde uero ubi intellexit eū Vrbinum, Senogalliam & Eugubinum cepisse, tum magis atq; magis minari, cum paulo post asturum deum uindicem uolatiōne fooderis diceret. Qui quidem in tantis miseriis nil aliud dicebat q; pontificis in suas partes transfundī esse. Separate enim hominē ab amicitia Caroli omnino nitebatur, & ob hāc rem cī precibus & pollicitationibus id obtainere non posset, minabatur se urbem breui obcessurum. Iam em̄ Spoleto cum Aldagio Carolomāni filio uenerat, inde tamē ad urbē peruenturus (ut ipse dicebat) pacato agmine uoti gratia. Verum Hadrianus redactis in urbē reliquijs oīm basilicarē, quae extra urbē incendiā habebantur, tres ep̄os ad Desideriū misit, q; ei sub anathematis poena minarent, ne ullo mō fines Romanos attingeret. Rex igit[ur] ueritus ne irā dei īcurreret, in Cisalpinā statim rediit. Interē uero Carolus ab Hadriano de iniuria sibi illata certior factus, Desideriū p[ro] legatos admonet, ac frustra qdē, ut res iniuria ablatas pōtifici restitueret, aliter se breui cī exercitu asturū, ut qd sponte nollet, id u[er]i facere cogeref. Vtrinq;

igitur magni parantur exercitus, sed Carolus mira celeritate usus, præmissa parte copia rum quæ in transitu alpium Louis montem occuparet, cum reliquo exercitu per monte Cinisium in Italiam descendit, fusq; ac fugato Desiderio obuiam facto, omnia longe ac late populatur & capit. Desiderius autem desperatis rebus tanto accepto incommodo, Papiam se recepit, uxore ac liberis Veronam missis. At Spoletini, Reatini ac Longobardis omnes qui eas regiones incolebant, audita Desiderij calamitate Romam uenientes, se ac sua omnia Romani pontificis fidei committunt, adhibito iurecurando, deposito capitulo & barba, quod apud eam gentem maximum uerae deditioñis signum erat. Hoc secuti exemplum Anconitani, Auxiūates, Firmani pontifici se ac sua libere dedunt. Longobardis autem ad suos redire nolentibus, Vaticanū sedes ad incolēdum cōcepsa, quo postea ex tota Italia multi suæ gentis confuxerunt, istorum exemplo permoti. At Carolus regis Bernardo patruole suo in obsidione Ticinensis urbis, cum parte copiarum Veronæ proficisciuit. Quæ quidem ciuitas haud ita multo pōst inclinante in partes Francorum Berta ac Carolomani filijs, deditioñem fecit. Aldegisius uero Desiderij filius inde abiens, ad imperatorem Constantinopolitanum confugit. Carolus autem acceptis in deditioñem omnibus ferme Transpadana Italie turbibus, Romam petet, una cum pōtifice resurrectionis festum celebraturus cui iam urbi appropinquanti ad tria milia iudicium honoris gratia occurrit, Bibliothecarius scribit, iudices eos uocans, qui nequaç sordidis artibus impliciti essent. Expectabat hominem Hadrianum cum clero suo in gradibus sancti Petri; quem quidem accedenter mira benevolentia complexus est, nec retinere eū posuit, quo minus pedes suos exofcularetur. Inde post datam acceptamq; salutem, basilica ingressi, cum ad altare apostoli simul peruenient, iurauerunt mutuo Carolus ac pontifex Romani ac Fraci, & perpetuan se amicitiam seruaturos; & communes eorum hostes fore, qui alteram partem lacefissent. Vrbem deinde ingressus, omnes basilicas pie ad modum & religiose inuisit, ac munieribus quibusdam ornauit. Nudi uero quarti post eaq; urbem ingressus fuerat, quod dono pater Pípinus Gregorio tertio dederat, eadem ipse amplioribus p̄fūilegiis confirmauit iurecurando interposito. Quæ quidem (ut Bibliothecarius refert) hæc sunt, quicquid in Liguria ab urbe Luna iāpridem euersa usq; ad alpes Italæ fines pertinet, huic ditioni additur, & Corsica insula; & quicquid Luci & Parmam interiacet. Additur & Forumiūlum cum hexeratu Rauennatum, cumq; beneuentano & Spoletino ducatu. His autem rebus ita compositis, Carolus cū bona Hadriani gratia in Transpadanam rediens, sexto mense posteaq; obſideri coepit, Papiam deditioñem occupat. In Desiderium autem clementia usus, hominem spoliavit regno, nō etiam uita Lugdunum cum uxore & liberis exultatum mittit. Verus deinde in Arachim beneuentanum principem Desiderij generum, qui eius furore iuuerat, hominem pacem petere breui coegit, duobus filiis obſidibus datis. At uero dum iter in Cisalpinam facit, ad Cassinum diuertens religionis causa, omnia monasterij dona ab alijs principibus diu Benedic̄to data confirmauit. Atq; ita sedatis in tota Italia rebus, propositisq; Cisalpinæ firmissimis praefidis, cum magna preda & gloria in patriam reuertitur, Caroli fratris uxorem & liberos secum ducens, quos quidem semper in honore habuit. Paulum quoq; Longobardum Aquileiensis patriarchatus diaconum Desiderio ob doctrinam & ingenium admodum charum secum in Galliam ducēs, libertate donauit; in pretioq; aliquam diu habuit. Verum cum postea compriisset hominem Desiderij libertatem querere, etum in Diomedis insulam relegauit, unde post aliquantos annos aufugiens, & ad Arachim perueniens, rogaru Adelbergæ Desiderij filiacæ & Arachis uxoris, Eutropij historiæ duos libros addidit, a Iuliano principe usq; ad primi Iustiniani tempora omnia prescribes. Mortuo inde Arachi Cassinense coenobium ingressus, reliquum uitæ sanctissime usque ad mortem ducens, saepe ad Carolum regem literas elegantes, & humanitatis plenas scripsit, ab eodemq; à quo fuerat ob literaturam seruatus uicissim accepit. Longobardi itaq; quarto & ducentesimo anno postq; in Italiam uenerant, regnum amisere, anno domini septingentesimo septuagesimo sexto. Carolus autem nulla interposita mora in Saxones